
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1141 del 24/10/2017 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto del 

servizio per l’effettuazione di corsi di formazione 

sulla sicurezza sui luoghi di lavoro nei confronti dei 

soggetti inseriti in progetti di servizio civico 

comunale - REIS 2017. CIG ZA0205AC10  

 

 
 

 

 

 

 

N° 324 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 1390 del 23/10/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER 

L’EFFETTUAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE SULLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO NEI CONFRONTI DEI SOGGETTI INSERITI IN PROGETTI DI SERVIZIO CIVICO 

COMUNALE  - REIS 2017. CIG ZA0205AC10 

 

IL DIRETTORE D’AREA  
 

Vista la deliberazione n. 14 del 16/03/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 e il documento unico di programmazione; 

 

Vista la deliberazione n. 39 del 11/04/2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) annualità 2017 - 2018 - 2019; 

 

Visto il provvedimento prot. n. 9504 del 08/03/2017 con il quale il Sindaco ha confermato 

alla sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa corrispondente alla 

Direzione dell’Area 1 Socio/Assistenziale - Culturale - Sportiva; 

 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 concernente il “Sistema Integrato dei 

Servizi alla Persona” diretta a garantire livelli essenziali di assistenza attraverso l’adozione di 

politiche ed interventi specifici finalizzati al contrasto alla povertà ed all’esclusione sociale; 

 

 Vista la L.R. 2 agosto 2016, n. 18 istitutiva del reddito di inclusione sociale (REIS) quale 

misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà da realizzarsi attraverso la 

concessione di un sussidio economico mensile condizionato alla partecipazione del beneficiario ad 

un percorso personalizzato di inclusione attiva; 

 

 Viste le Linee guida concernenti le modalità di attuazione della succitata L.R. 18/2016, 

approvate con DGR n. 22/27 del 03/05/2017; 

  

 Vista la determinazione n. 801 del 24/07/2017 con la quale è stata approvata la graduatoria 

definitiva degli aventi diritto al reddito di inclusione sociale, sulla base dei requisiti di accesso e 

delle scale di priorità definiti dalle succitate linee guida; 

 

 Preso atto che è stata riconosciuta ai Comuni, compatibilmente con le risorse umane e 

finanziarie, la possibilità di mettere in atto, tra le diverse misure di inclusione attiva, progetti 

specifici di servizio civico comunale per uno dei membri del nucleo familiare del beneficiario; 

 



 Considerato che questo Comune intende attivare percorsi di inclusione consistenti 

nell’inserimento dei beneficiari idonei nello svolgimento di servizi di pubblica utilità; 

 

Richiamato l’art. 37, commi 1 e 3, del  D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. in materia di 

formazione dei lavoratori sulla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

Considerato che, al fine di ottemperare agli obblighi imposti dalla succitata normativa, 

occorre provvedere con urgenza all’effettuazione della formazione nei confronti degli operatori del 

REIS da adibire allo svolgimento di lavori di pubblica utilità; 

Preso atto che all’interno di questo Ente non vi sono figure professonali idonee allo 

svolgimento della formazione in oggetto; 

 

Preso atto che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal  D.Lgs. 56/2017, riconosce 

la possibilità per le stazioni appaltanti, relativamente agli appalti di valore inferiore ai 40.000 euro, 

di ricorrere all’affidamento diretto in deroga alle procedure ordinarie anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Atteso che le disposizioni di legge in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, 

prevedono: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 

 

Verificato che la convenzione CONSIP denominata “Gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro” non propone servizi con caratteristiche corrispondenti alle esigenze di questa 

Amministrazione; 

 

Rilevato che sul portale del mercato elettronico Sardegna CAT è presente la categoria 

merceologica “AE 27 - SERVIZI SANITARI E DI SICUREZZA" ove risulta iscritto l’Ing. Mario 

Carlo Sacco; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Precisato pertanto che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare la formazione sulla 

sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 nei confronti degli 

operatori del REIS da avviare allo svolgimento di lavori di pubblica utilità; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di effettuazione di corsi di formazione 

sulla sicurezza sui luoghi di lavoro sino alla data del 31/12/2017; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante ricorso al mercato elettronico sul portale 

Sardegna CAT; 



Dato atto che in data 18/10/2017 è stata presentata sulla piattaforma del mercato elettronico 

Sardegna CAT una RdO, rfq_ 316351, per lo svolgimento del servizio in oggetto, indicando 

l’importo a base di gara in complessivi  € 2.704,00, soggetto a ribasso; 

 

Vista l’offerta economica, presentata sul portale Sardegna CAT dall’Ing. Mario Carlo Sacco, 

dell’importo complessivo di € 2.600,00, oltre iva e oneri previdenziali a norma di legge, per 

l’espletamento del servizio in oggetto nei confronti degli operatori del REIS, consistente in n. 4 

corsi base della durata di 12 ore (costo totale € 2.400,00) e di n. 1 corso aggiuntivo di 4 ore (costo             

€ 200,00); 

 

Ritenuto necessario affidare il servizio in oggetto all’Ing. Mario Carlo Sacco, in qualità di 

professionista qualificato e in possesso dei requisiti richiesti da questa Amministrazione; 

 

Dato atto che l’affidamento all’Ing. Sacco  è motivato dal grado di soddisfazione raggiunto 

relativamente alle prestazioni già rese dal medesimo a questo Comune e in ragione della 

competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

Accertata la regolarità contributiva Inarcassa in capo all’Ing. Sacco, acquisita al prot.                     

n. 37935 del 18/10/2017; 

 

Dato atto che la spesa da sostenere per il servizio in oggetto trova copertura sul Cap. PEG 

21360103/2017 “Adempimenti Legge 626 sulla sicurezza - Servizio Civico - REIS - FONDO 

UNICO” -  Codifica ministeriale D.Lgs. 118/2001: 12.05.1.0103; 
 

Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
 

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, all’Ing. 

Mario Carlo Sacco, nato a Sassari il 07/04/1954, residente a Cagliari in Via Salvator Rosa, n. 10, 

codice fiscale SCCMCR54D07I452R, partita iva 00629190927, del servizio diretto allo 

svolgimento di corsi di formazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, previsti dall’art. 37 del 

D.Lgs. n. 81/2008,  nei confronti degli operatori del REIS nel periodo ottobre/dicembre 2017, di  

cui:  

- n. 4 corsi base della durata di  12 ore dell’importo di  € 600,00 ciascuno, oltre cassa ed IVA 

a norma di legge, 

- n. 1 corso aggiuntivo della durata di  4 ore dell’importo € 200,00, oltre cassa ed IVA a 

norma di legge; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 3.298,88 comprensiva di oneri previdenziali al 4%  e 

di iva al 22%, con imputazione sul Cap. PEG 21360103/2017 - “Adempimenti Legge 626 sulla 

sicurezza - Servizio Civico - REIS - FONDO UNICO” -  Codifica ministeriale D.Lgs. 118/2001: 

12.05.1.0103; 



 

          Di dare atto che è ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente CIG: ZA0205AC10; 

  

          Di precisare che il cronoprogramma della spesa risulta così determinato: 

2017 2018 2019

3.298,88€          3.298,88€    -€        -€        
Fondo unico 

regionale
1.99.99 Generico

Descrizione

Anno di esigibilità                                

Importo Fonte di 

finanziamento

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

nell'anno 2017

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 

31/12/2017  -                         

Centro di 

Costo

 

 

Di dare atto, ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 che verrà data pubblicità del 

presente atto nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti”.  

 
          Il Direttore d’Area 
  Dott.ssa M.L.Giancaspro 
 

 



Determinazione Nr° 1141 del  24/10/2017  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


